instituições financeiras e pelas demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, 
exceto as cooperativas de crédito e as administradoras de consórcio, com as seguintes pessoas físicas ou 
jurídicas, com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais):  

I - microempreendedores individuais de que trata o § 1º do art. 18-A da Lei Complementar 

nº 123, de 14 de dezembro de 2006; 

II - microempresas e empresas de pequeno porte de que trata o art. 3º da Lei 

Complementar nº 123, de 2006; e

[...]

de 2020. Diferentemente do anterior, o presente Programa direciona-se a microempreendedo res 
individuais, microempresas, empresas de pequeno porte e produtores rurais, sob a forma de pessoas 
físicas ou jurídicas, com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais). 

2.                Os efeitos econômicos da pandemia continuam a afetar de forma desproporcional 
microempreendedores individuais, microempresas, empresas de pequeno porte e produtores rurais, 
as quais têm papel importante na geração de emprego e renda entre os atores mais vulneráveis da